מגש Paul Hiph. à שמי. גגש. indicat oblationem cordis & oris: Deo patri in nomine CHRISTI factam.

מגש Significat מנחה farinea in lege oblatio, prædicationem Euangelij CHRISTI, qui panis est cœlestis vitam dans mundo. Ideo טהורה vocatur, quòd credentes mundat à peccatis, vt ait CHRISTVS Iohan. 15. Vos estis mundi: propter sermonem quem audistis. Ac videns Paulus Euangelion esse Dei potentiam, ad salutem & iusticiam omni credenti: ob id Rom. 15. vocat Euangelion sacrificium inter gentes, per quod gentes Deo offerantur. Vult ergo testamentum vetus seu Leuiticum sacerdotium, propter abusum, penitus abolere: & nouum instituere testamentum: in quo non sint carnales sacrifices, verum spirituales, hoc est, CHRISTI spiritum habentes, quò Deum inuocent fide promissionum CHRISTI Deumq; confiteantur: quæ scilicet inuocatio & prædicatio, duo sunt Christianorum maxima sacra, Deoq; gratissima.

בן גדול שמי בגוים Si per nomen Dei CHRISTVS intelligendus: siquidem pater non aliter erga nos affectus est, quàm nomina filij præ se ferunt in scripturis expressa: nil aliud repetitione vult docere summam, quàm se pertesum impietatis sacrilegæ Iudæorum refractoriorum: Euangelion gentibus omnibus prædicaturum. Qui affectus hic expressus, est patris etiam Iesa. 49. dicentis: Parum est vt salues Iudæos, saluabis omnes gentes. Et spiritus ait Act. 14. Quia vos Iudæi non vultis: ecce conuertimur ad gentes.

SEXTVM MEMBRVM, Apostrophe repetit accusationem sacerdotum: ac non solum Epiphonemate, reiicit eorum adeoq; sequatium impietatem: verum etiam ideo Pathetica maledictionis ratione, CHRISTVM regem magnum gentibus prædicatum iri subindicat, quia sit à Iudæis contemptus: quod indicat Benoni Piel מַחֲלִים à ללל vulnerare, quod in Piel significat polluere. אהו id est nomen meum. Enumerat verò triplicem contemptum.

1. שלחן מגאל vult indicare: Panibus propositionis, vel materia, vel fraude, peccari.

ניב וניבו alij sermonem, alij prouentum. Non dissentior à ra. Sal. dicente: sermo quem vos assidue de mensa Dei habetis est talis, quòd cibus eius contemptibilis sit: ita reddendum foret וניבו & sermo eius. Subindicatur, mensam velut arborem, & cibum quasi fructum, in lege fuisse Leuitica: Panes quippe recentes singulis ponebantur sabbatis in mensam prioribus sublatis in vsum sacerdotum. Reprehendit ergo quòd dicerent: tam veteres quàm recentes panes esse pollutos: nimisrum doctrina vitæq; sacrificium polluentes.

2. חנה מחלצה Querela Iudæorum cum molestia Deo hostias offerentium. q. d. En labore multo vix hoc adeptum: si melius aliquid fuisset, & illud oblatum fuisset.

חנה מחלצה præ. hiphil à נחף sufflare. Quid dolosius, quàm ore magni, corde parui, facere? Subindicat Propheta: paupertatis istum prætextum,

tum, commodum quæsisse proprium, & sibi, non Deo sacrificasse. Kimchi dicit: Parens meus est interpretatus illud **וְהִפְחִתֶם** in eum sensum quo illud Esa. 54. **גִּירָה בְּאֵשׁ פָּחַם** q. d. ipsi dicunt se defatigatos ex onere holocausti, quod portarunt super humeros suos dicendo, illud fuisse tam pingue, cum non sit verum: tam macilentum est enim, vt si quis in illud sufflaret, mox in terram caderet.

3. **תְּבִי אֹתָם** Præt. hiphil. à **בָּא** breuitatis gratia pro **תְּבִי אֹתָם**. Damnat illud offerre sacerdotibus, & accipere sacerdotes, per auariciam, quasi coactè, & contra legem: non liberè per fidem in CHRISTVM, qui diligit hilarem datorem, & integra vult offerri pura fide.

הֲאֵרִירָה fut. Cal. à **רָצַח** cum **הֲשֵׁאלָהָ** id est, hæc interrogationis. Reijcitur à Deo, cum auaritia tum hypocrisis ista sacerdotum & populi: fingentium se pauperes, interim fraudulentè raptores, semper peccantes & nunquam resipiscentes.

וְהִרְרָה Ra. Da. Kimchi sic definit **וְהִרְרָה** in Com. **וְהִרְרָה** id est, **וְהִרְרָה** dicitur, qui alit cogitationes malas, agitq; dolo. Sed in li. ra. vocem **וְהִרְרָה** elegantius definit **וְהִרְרָה** Id est, **וְהִרְרָה** significat cogitationem malam in corde absconditam: ex qua procedit opus cum dolo. Depingit personam, impijs opinionibus, idolorum cultu, libidinibus, & odijs pollutam: & tamen afferentem, cum nec ministris interim faueat, & parcè tandem inuiteq; offerat. **וְהִרְרָה** masculinum, hoc est, integrum: opponit **וְהִרְרָה** à **וְהִרְרָה** corrupto & vicioso. Non solum accusat duplicis peccati sacerdotes: nempe quòd reprobum offerrent, & docerent non esse reprobum: adeoq; auariciam populi, quæ semper habet operculum suum ac prætextum. Sed etiam Epiphonemate **וְהִרְרָה** manante ex illo Deut. 20. Maledictus omnis qui non fecerit omnia: claudere vult obiurgationem primi capitis ac dicere: eum deuotum esse, qui contra legem egerit, & contra suam conscientiam offert viciosa, cum integra possit offerre.

וְהִרְרָה Caussam maledictionis Iudaicorum sacrificiorum & institutionis noui cultus reddere volens, docet: non solum ideo Deum maledicere dolosis Iudæorum impiorum sacrificijs, quòd gentes maiore cum reuerentia colerent idola sua, licet sine verbo: quàm Iudæi Deum verum secundum verbum præscriptum, verum etiam, quòd omnino sine conuersione ad Deum, sine timore & fide, sine noticia mediatoris, & intellectu legis, sacrificarent: interim fingentes maectationes esse cultus, ex opere operato promerentes remissionem peccatorum & vitam æternam. CHRISTVS autem hæc loquens, non solum ideo vocatur rex magnus & formidolosus inter gentes, quòd per illum patefit omnibus gentibus, Deum esse numen immensum & sempiternum, adeoq; cognitum ex animaduersione delictorum & remuneratione benefactorum ab initio mundi, quòd solum perdere & saluare possit, & ob id solum inuocandum: sed etiam quòd gentibus omnibus Euangelio credentibus, magna bona sit allaturus: non credentes autem magnas penas sint luituri perpetuò.